[bookmark: _Toc1]教育局文明交通行动计划总结（大全五篇）
来源：网络  作者：风月无边  更新时间：2024-10-17
第一篇：教育局文明交通行动计划总结教育局“实施文明交通行动计划，提升XX旅游形象”活动工作总结根据《XX区人民政府办公室关于印发XX区文明交通行动计划实施方案的通知》（XX办„2024‟34号）的要求，为切实增强全区广大师生交通法治、安全...
第一篇：教育局文明交通行动计划总结
教育局
“实施文明交通行动计划，提升XX旅游形象”活
动工作总结
根据《XX区人民政府办公室关于印发XX区文明交通行动计划实施方案的通知》（XX办„2024‟34号）的要求，为切实增强全区广大师生交通法治、安全和文明意识，积极推动我区创建文明城市、文明交通活动深入开展，我局在全区教育系统大力开展文明交通行动计划，为XX区创建文明形象做出贡献,现将本年度工作活动总结如下：
一、高度重视，加强领导
我局高度重视“文明交通行动计划”活动的开展，根据上级要求，结合我区教育系统的实际情况，在六月份制定出台了《XX区教育系统“文明交通行动计划”实施方案》，成立由区教体局党委书记、局长XX为组长，局领导班子其他成员为副组长、局机关各科室负责人和局属各单位负责人为成员的文明交通行动计划活动领导小组，具体负责活动的组织和实施。深入动员，精心部署，结合实际，明确任务，坚持以人为本，以提高广大师生文明交通素质为主线，以动员广大师生共同参与为抓手，以“关爱生命、文明出行”为主题，教育学生从小养成遵守交通法律、法规，文明参与交通的良好习惯，提高中小学生的交通法制意识和自我防范能力，力争通过3年努力，使师生交通出行的法制意
识、安全意识、文明意识明显增强，文明交通长效机制进一步完善。为我区打造“文明XX、畅通XX”和创建全国文明城市作出积极贡献。
二、严格要求，务求实效
一是健全组织，加强领导。要求各单位高度重视开展“文明交通行动计划”的重要意义，成立由单位负责人任组长的组织机构，落实专人负责，负责指导、协调、督促、检查等方面工作，确保各项工作落到实处。二是明确责任，形成合力。要求各单位结合实际，制定切合实际的工作方案，详细分工，明确任务，并将“文明交通行动计划”纳入学校年度工作计划，与学校开展的常规活动结合起来，做到认识到位，组织到位，措施到位，责任到位，形成合力。三是分类指导，务求实效。各校针对师生文明交通素质、交通出行需求、交通方式、交通行为表现、导致或诱发交通事故的违法行为特征等，突出工作重点，明确工作要求，贴近实际，贴近师生，采取广大师生喜闻乐见的形式，分类分步推进各项工作，确保活动实效。四是加强督查，实施问责。教体局参照《XX区“文明交通行动计划”活动考评细则》对各单位开展“文明交通行动计划”活动情况进行明察暗访，对因工作不落实，措施不得力，整改不到位，执行不力，信息上报不及时的学校严格问责。五是及时总结，推广先进。及时总结“文明交通行动计划”中涌现出来的先进经验，通过召开现场会、交流会等形
式宣传推广。不断完善相应的措施，建立长效机制，实现文明交通的制度化、规范化、常态化。
三、采取多种形式，广泛开展文明交通宣传教育
全面启动“文明交通行动计划”。利用交通文明“五进”活动平台，结合学校工作实际，积极组织专项教育行动，提高宣传广度和深度，加强师生文明交通知识培训，促进师生知法、守法，努力提高师生交通文明素质。一年来，我区教育系统各学校以“关爱生命，文明出行”为主题,开展多种形式的主题实践活动：利用开学和全国中小学生安全教育日、少先队日、“六一”儿童节等时段，组织开展文明交通知识竞赛、“致家长的一封信”、文明交通倡导活动；推广开展“排队日”“让座日”活动的做法，引导师生从规范自身交通行为做起，自觉遵章守纪，文明礼让；广泛开展文明交通志愿服务活动，动员党员干部、教师、学生、学生家长等组成志愿者队伍,开展经常性交通违法劝导活动；采取交通安全知识专题讲座、上交通安全知识课、征文、演讲、座谈讨论、知识竞赛、手抄报等多种形式，有计划、有步骤地开展中小学生交通文明宣传教育，并将交通安全内容渗透到教育教学活动中；全面推行中小学生文明交通联系卡制度，加强路队管理，注重养成教育，使全体师生增强了文明出行意识，明确文明安全出行的基本要求，逐步养成遵章守纪的交通行为习惯。
四、创建“少年交警大队”，营造文明交通氛围
2024年5月18日上午，随着XX区五所学校的一百五十多名
少先队员们铿锵有力的入队宣誓，XX省第一支由小学生组成的少年交警大队在XX市XX区成立，拉起了XX区校园安全系列教育活动的序幕。XX路一小、XX路二小、XX路二小、XX路一小、XX路小学等五所学校，成为此次少年交警大队首选的示范学校。少年交警队的队员们利用课余时间，统一着装，在民警和值班教师的带领下参与校门口交通管理，疏导交通秩序，从而达到自我教育、带动家庭、辐射社会的目的。“XX区少年交警大队”突出了少年儿童的主体地位，对于改善校园及周边道路交通秩序，营造文明交通的浓厚氛围，为学生构建平安健康的成长环境发挥了积极的作用。
五、抓好机关工作人员交通教育，规范机关公车管理
一是组织机关工作人员学习《XX区人民政府办公室关于印发XX区文明交通行动计划实施方案的通知》和省、市、区相关文件以及交通法规，明确公职人员的模范表率作用和公务车辆的遵章守法意义，从严格要求自己、严格要求亲属、严格要求下属开始，以点带面，推动文明出行、畅通郑州的形成。二是严格按照上级要求执行领导干部定期乘坐公交出行的规定，以身作则，乘坐公交。三是严格执行公务车使用规定。区教体局局干部职工严格填写车辆外出情况登记表，建立健全了各项规章制度，定期或不定期的进行检查，开展文明交通行动全面整治，将交通违法情况纳入文明单位的考核。做好车辆维护和检测工作，保证行车安全。
六、积极参与“畅通XX”交通综合治理工作
一是联合相关部门治理学校周边交通秩序，完善交通设施。结合实际，排查学校周边道路交通安全隐患，建立台账，逐步整改；进一步完善学校门前路段警示、提示标志和减速设施的设置，为文明出行创造良好的道路通行条件。
二是大力营造文明交通氛围。各学校通过评选“文明交通代言人”“交通安全宣传员”的办法，提高师生参与公益交通安全宣传活动积极性。深入开展“小手拉大手”活动，在学校开辟交通法规宣传栏，让学生把交通安全知识带回家，讲给父母，亲友，使“文明交通行动计划”人人知晓，在全社会努力营造践行交通文明，告别交通陋习的浓厚氛围。
三是积极参与交通秩序维护和交通调研工作。从七月份起，我们先后参与了XX桥、XX路XX路交叉口的交通秩序维护和调研工作，通过亲身体验，我们不仅了解了所分包路口的交通状况，体验了交通警察和交通协管员的辛苦，更积极调查研究如何更好地改善我市城市交通。几个月来，我局工作人员通过路口执勤、实地察看、随机询问路人和周边商户、发放调查问卷等方式，收集大量信息，撰写交通调研报告。
一年来，我们积极实施文明交通行动计划，抓好全区教育系统广大师生的文明素养，为我区、我市交通状况的改善和优化XX旅游形象做出了应有的贡献。
二〇一〇年十二月十三日
第二篇：教育局文明交通行动计划总结(精)
教育局
“实施文明交通行动计划,提升 XX 旅游形象”活 动工作总结
根据《 XX 区人民政府办公室关于印发 XX 区文明交通行动计 划实施方案的通知》(XX 办„ 2024‟ 34号的要求,为切实增 强全区广大师生交通法治、安全和文明意识,积极推动我区创建 文明城市、文明交通活动深入开展,我局在全区教育系统大力开 展文明交通行动计划,为 XX 区创建文明形象做出贡献 , 现将本年 度工作活动总结如下:
一、高度重视,加强领导
我局高度重视“文明交通行动计划”活动的开展,根据上级 要求,结合我区教育系统的实际情况,在六月份制定出台了《 XX 区教育系统“文明交通行动计划”实施方案》,成立由区教体局 党委书记、局长 XX 为组长,局领导班子其他成员为副组长、局 机关各科室负责人和局属各单位负责人为成员的文明交通行动 计划活动领导小组,具体负责活动的组织和实施。深入动员,精 心部署,结合实际,明确任务,坚持以人为本,以提高广大师生 文明交通素质为主线,以动员广大师生共同参与为抓手,以“关 爱生命、文明出行”为主题,教育学生从小养成遵守交通法律、法规,文明参与交通的良好习惯,提高中小学生的交通法制意识 和自我防范能力,力争通过 3年努力,使师生交通出行的法制意
识、安全意识、文明意识明显增强,文明交通长效机制进一步完 善。为我区打造“文明 XX、畅通 XX ”和创建全国文明城市作出 积极贡献。
二、严格要求,务求实效
一是健全组织,加强领导。要求各单位高度重视开展“文明 交通行动计划”的重要意义,成立由单位负责人任组长的组织机 构,落实专人负责,负责指导、协调、督促、检查等方面工作, 确保各项工作落到实处。二是明确责任,形成合力。要求各单位 结合实际,制定切合实际的工作方案,详细分工,明确任务,并 将“文明交通行动计划”纳入学校工作计划,与学校开展的 常规活动结合起来,做到认识到位,组织到
位,措施到位,责任 到位,形成合力。三是分类指导,务求实效。各校针对师生文明 交通素质、交通出行需求、交通方式、交通行为表现、导致或诱 发交通事故的违法行为特征等,突出工作重点,明确工作要求, 贴近实际,贴近师生,采取广大师生喜闻乐见的形式,分类分步 推进各项工作,确保活动实效。四是加强督查,实施问责。教体 局参照《 XX 区“文明交通行动计划”活动考评细则》对各单位开 展“文明交通行动计划”活动情况进行明察暗访,对因工作不落 实,措施不得力,整改不到位,执行不力,信息上报不及时的学 校严格问责。五是及时总结,推广先进。及时总结“文明交通行 动计划”中涌现出来的先进经验,通过召开现场会、交流会等形
式宣传推广。不断完善相应的措施,建立长效机制,实现文明交 通的制度化、规范化、常态化。
三、采取多种形式,广泛开展文明交通宣传教育
全面启动“文明交通行动计划”。利用交通文明“五进”活 动平台,结合学校工作实际,积极组织专项教育行动,提高宣传 广度和深度, 加强师生文明交通知识培训, 促进师生知法、守法, 努力提高师生交通文明素质。一年来, 我区教育系统各学校以 “关 爱生命,文明出行”为主题 , 开展多种形式的主题实践活动:利 用开学和全国中小学生安全教育日、少先队日、“六一”儿童节 等时段,组织开展文明交通知识竞赛、“致家长的一封信”、文 明交通倡导活动;推广开展“排队日”“让座日”活动的做法, 引导师生从规范自身交通行为做起,自觉遵章守纪,文明礼让;广泛开展文明交通志愿服务活动,动员党员干部、教师、学生、学生家长等组成志愿者队伍 , 开展经常性交通违法劝导活动;采 取交通安全知识专题讲座、上交通安全知识课、征文、演讲、座 谈讨论、知识竞赛、手抄报等多种形式,有计划、有步骤地开展 中小学生交通文明宣传教育,并将交通安全内容渗透到教育教学 活动中;全面推行中小学生文明交通联系卡制度, 加强路队管理, 注重养成教育,使全体师生增强了文明出行意识,明确文明安全 出行的基本要求,逐步养成遵章守纪的交通行为习惯。
四、创建“少年交警大队” ,营造文明交通氛围
2024年 5月 18日上午, 随着 XX 区五所学校的一百五十多名
少先队员们铿锵有力的入队宣誓, XX 省第一支由小学生组成的少 年交警大队在 XX 市 XX 区成立,拉起了 XX 区校园安全系列教育 活动的序幕。XX 路一小、XX 路二小、XX 路二小、XX 路一小、XX 路小学等五所学校,成为此次少年交警大队首选的示范学校。少 年交警队的队员们利用课余时间,统一着装,在民警和值班教师 的带领下参与校门口交通管理,疏导交通秩序,从而达到自我教 育、带动家庭、辐射社会的目的。“ XX 区少年交警大队”突出了 少年儿童的主体地位,对于改善校园及周边道路交通秩序,营造 文明交通的浓厚氛围,为学生构建平安健康的成长环境发挥了积 极的作用。
五、抓好机关工作人员交通教育,规范机关公车管理
一是组织机关工作人员学习《 XX 区人民政府办公室关于印发 XX 区文明交通行动计划实施方案的通知》和省、市、区相关文件 以及交通法规,明确公职人员的模范表率作用和公务车辆的遵章 守法意义, 从严格要求自己、严格要求亲属、严格要求下属开始, 以点带面,推动文明出行、畅通郑州的形成。二是严格按照上级 要求执行领导干部定期乘坐公交出行的规定,以身作则,乘坐公 交。三是严格执行公务车使用规定。区教体局局干部职工严格填 写车辆外出情况登记表,建立健全了各项规章制度,定期或不定 期的进行检查,开展文明交通行动全面整治,将交通违法情况纳 入文明单位的考核。做好车辆维护和检测工作,保证行车安全。
六、积极参与“畅通 XX ”交通综合治理工作
一是联合相关部门治理学校周边交通秩序,完善交通设施。结合实际,排查学校周边道路交通安全隐患,建立台账,逐步整 改;进一步完善学校门前路段警示、提示标志和减速设施的设置, 为文明出行创造良好的道路通行条件。
二是大力营造文明交通氛围。各学校通过评选“文明交通代 言人”“交通安全宣传员”的办法,提高师生参与公益交通安全 宣传活动积极性。深入开展“小手拉大手”活动,在学校开辟交 通法规宣传栏, 让学生把交通安全知识带回家, 讲给父母, 亲友, 使“文明交通行动计划”人人知晓,在全社会努力营造践行交通 文明,告别交通陋习的浓厚氛围。
三是积极参与交通秩序维护和交通调研工作。从七月份起, 我们先后参与了 XX 桥、XX 路 XX 路交叉口的交通秩序维护和调研 工作,通过亲身体验,我们不仅了解了所分包路口的交通状况, 体验了交通警察和交通协管员的辛苦,更积极调查研究如何更好 地改善我市城市交通。几个月来,我局工作人员通过路口执勤、实地察看、随机询问路人和周边商户、发放调查问卷等方式,收 集大量信息,撰写交通调研报告。
一年来,我们积极实施文明交通行动计划,抓好全区教育系 统广大师生的文明素养, 为我区、我市交通状况的改善和优化 XX 旅游形象做出了应有的贡献。
二 〇 一 〇 年十二月十三日
第三篇：“文明交通行动计划”总结
皮山县质监局2024年
“文明交通行动计划”总结
照县文明办、县公安局统一部署，为践行科学发展观，进一步提高水区交通管理水平，提升城市品位，创造良好的出行环境，建设平安和谐 做贡献，认真执行文明交通行动计划，现将活动总结如下：
一、统一思想，加强领导
成立了文明交通行动计划活动领导小组，具体负责活动的组织和实施。局长任组长，深入动员，精心部署，认真抓好落实，以落实科学发展观为指导，以创建平安和谐为目标，以提高全体干部职工文明交通素质为根本，结合实际，明确任务，制订了《皮山县质监局文明交通行动计划活动实施方案》，做到认识到位，组织到位，措施到位，责任到位，确保活动取得实效。
二、明确责任，依法整治
加强对活动开展情况的督导检查力度，定期或不定期的进行检查，讲究工作的方式方法，树立良好形象，开展文明交通行动全面整治。
三、广泛宣传，营造氛围
活动期间，质监局采取多种形式，对活动组织、实施进行全方位、多层次立体式宣传，使“关爱生命，安全出行”活动理念深入人心。
皮山县质量技术监督局  二〇一一年十一月十四日
第四篇：“文明交通行动计划”总结
水区司法局“文明交通行动计划”总结
照区委、区政府统一部署，要求，为践行科学发展观，进一步提高水区交通管理水平，提升城市品位，创造良好的出行环境，建设平安和谐 做贡献，认真执行文明交通行动计划，现将活动总结如下：
一、统一思想，加强领导
成立了文明交通行动计划活动领导小组，具体负责活动的组织和实施。局长任组长，深入动员，精心部署，认真抓好落实，以落实科学发展观为指导，以创建平安和谐为目标，以提高市民文明交通素质为根本，结合实际，明确任务，制订了《 文明交通行动计划活动实施方案》，做到认识到位，组织到位，措施到位，责任到位，确保活动取得实效。
二、明确责任，依法整治
加强对活动开展情况的督导检查力度，定期或不定期的进行检查，讲究工作的方式方法，树立良好形象，开展文明交通行动全面整治。
三、广泛宣传，营造氛围
活动期间，司法局采取多种形式，对活动组织、实施进行全方位、多层次立体式宣传，使“关爱生命，安全出行”活动理念深入人心。开展了《城市道路交通安全管理条例》宣传活动，正确引导舆论营造良好了氛围。
水区司法局
二零一零年十一月
第五篇：文明交通行动计划
开平区洼里镇
“文明交通行动计划”工作汇报
自从开展“文明交通行动计划”活动以来，我镇认真贯彻落实上级相关部门部署，以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，以“科学发展观”重要思想和党的“十七大会议”精神为准则，以“关爱生命、文明出行”为主题，以“构和谐，创平安，降事故”为主攻目标，制定相应措施，全镇干部职工、我镇所属车队及广大群众积极投身到这项行动中，取得明显成效。
一、领导高度重视
“文明交通行为计划”相关文件下发后，我镇党委、政府高度重视，多次召开会议研究部署，成立了以副镇长马永山为组长，其他相关领导为成员的“文明交通行动计划”领导小组，下设办公室，具体负责日常工作的开展。按照上级文件的内容要求，结合我镇的实际，经镇党委、政府研究制定了《洼里镇“文明交通行动计划”实施方案》。该方案的制定为推动创建文明单位、文明交通活动深入开展，切实提高全镇群众的文明交通意识，纠正各类违反交通法规的现象，创造良好道路交通环境，进一步提升我镇群众的文明素质打下了坚实的基础。
二、宣传效果显著
为了使这项活动取得明显成效，我们充分利用传单、宣传板报等形式开展文明交通行为教育宣传活动；出动2辆宣传车深入到田间地头，现场发放宣传资料2024余份。通过宣传活动，进一步提高了我镇群众的文明交通意识，促进了本镇群众知法、守法，努力实现行人、非机动车守法率明显提高，机动车驾驶人交通陋习及危险驾驶行为进一步减少，违章行为和事故发生率明显降低。同时有计划有步骤地开展文明交通知识教育培训。加大对重点群体的教育力度，将文明交通常识教育纳入镇域内驾校培训内容。全面推行中小学生交通安全联系卡制度，开展交通安全“进学校”活动。
三、车队监管进一步强化
车队安全教育是交通安全的重要组成部分，我镇加强督导镇内车队工作，向车队司机发放倡议书150份，号召车队工作人员和驾驶员坚决抵制酒后驾驶、超速行驶、疲劳驾驶、闯红灯、强行超车、超载、超速等危险驾驶行为。组织监管人员，深入集市开展教育，确保了行业安全、文明的交通秩序，打造了一个良好的文明交通环境。
四、公务车管理日益规范
我镇内部开展了“树立公车良好形象，争做交通文明模范”活动，倡导全体干部职工摒弃机动车随意变更车道、占用应急车道、驾驶员开车打手机、不系安全带等交通陋习。
通过该项活动的开展，在全镇干部职工中牢固树立了 “文明交通人人有责，交通文明人人共享”观念，真正做到关爱生命，遵章出行，在任何场合、任何时间都能自觉遵守和维护交通秩序，服从交通警察管理，纠正违法行为和不文明现象。
总之，我镇一定要坚持以科学发展观为指导，从统筹文明建设与社会建设、统筹人车路协调发展、统筹城乡道路一体化发展的高度，深刻认识实施“文明交通行动计划”的重要意义，按照中央文明办、公安部的统一部署和要求，切实将这一行动作为促文明、促和谐、保安全、保畅通的有效载体，扎扎实实地组织好、实施好。
本文档由站牛网zhann.net收集整理，更多优质范文文档请移步zhann.net站内查找